I – RESUMO DO PRESENTE PROCESSO 

Compulsando os autos, verifica-se que a empresa MT CEREAIS E 

RAÇÕES LTDA., formulou pedido de Recuperação Judicial em 17 de julho do corrente ano, 
apresentando sua Relação de Credores com total geral de créditos no valor de R$ 
4.468.288,42 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, duzentos e oitenta e oito 
reais, quarenta e dois centavos) – ID 90104255. 

Deferido o processamento da Recuperação Judicial por este ilustre 

juízo, o edital previsto no artigo 52, §1º, da Lei nº 11.101/2005, foi publicado pela 
Recuperanda em jornal de grande circulação (Diário de Cuiabá) e no Diário Oficial do Estado

[...]

a empresa em Recuperação tivesse acesso à todas as peças e documentos apresentados pelo 
Credores e pudesse apresentar suas manifestações a respeito de cada um deles. 

Em sua inicial, a Devedora colacionou uma lista com 45 (quarenta e 

cinco) credores e com o valor total de R$ 4.468.288,42 (quatro milhões, quatrocentos e 

sessenta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reais, quarenta e dois centavos), distribuído em 
03 (três) classes disciplinadas na Lei nº 11.101/2005. 

No entanto, após a equipe multidisciplinar desta Administradora 

analisar todos os créditos listados, os documentos apresentados pela empresa Recuperanda e 
as habilitações/divergências apresentadas pelos Credores, o valor dos créditos submetidos a 
presente Recuperação Judicial passou a totalizar R$ 2.707.080,24 (dois milhões, setecentos 
e sete mil, oitenta reais e vinte e quatro centavos), conforme se extraí da lista que segue em 
anexo. 

III – CRONOGRAMA PROCESSUAL DOS ATOS JÁ REALIZADOS 

A presente Recuperação Judicial está tramitando de forma regular, 

estando atualmente no aguardo da publicação do 2º Edital para cientificar os Credores do